NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS) - SUSEP, sendo que geralmente 

utiliza-se de parâmetros absolutamente injustos, razão pela qual se faz 

necessária a interferência do Poder Judiciário para fazer valer a lei. 

ASSIM SENDO, os autores fazem jus a verba indenizatória 

no patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

prevê a Lei nº 6174/1974 alterada pela Lei 11.482/2007 e pela Lei 

11.945/2009, norma que regulamenta o seguro DPVAT.  

II– DO DIREITO À INDENIZAÇÃO 

Em primeiro lugar, faz-se mister que se analise o que dispõe 

a Carta Magna de 1988 a respeito da matéria:

[...]

ESTABELECIDO NO ART. 2º DESTA LEI 

COMPREENDEM AS INDENIZAÇÕES POR MORTE, 

INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, E 

POR DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

SUPLEMENTARES, NOS VALORES E CONFORME 

REGRAS QUE SE SEGUEM, POR PESSOA 

VITIMADA”: 

I – R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) – NO CASO DE MORTE; (grifo nosso) 

O direito dos autores em receber a referida Indenização 

decorre do fato da vítima não ser casado e não ter deixado filhos, recaindo o 

pagamento em favor dos pais (vide prova de dependência pelo INSS, em